

نامه سرگشاده به رئیس جمهور

در اعتراض به بازداشت‌های گسترده دانشجویان

جناب آقای سید محمد خاتمی

ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران

با سلام و آرزوی توفیق در جلب رضای حق و خدمت به ایران و اسلام جنابعالی در سخنرانی خود در جمع مردم همدان به درستی بر این نکته مهم تأکید کردید که حمله جنایتکارانه و غیرمسئولانه به دانشجویان بی‌پناه در کوی دانشگاه در ۱۸ تیرماه تاوان افشای راز محفلهای خودسر محسوب می‌شود و در راستای اهداف قتلهای فجیع زنجیره‌ای پاییز گذشته است.

اقدام به موقع شورای امنیت ملی در نخستین روزهای بحران کوی دانشگاه در واکنش به این واقعه تأسفبار، هر چند تمامی خواسته‌های به حق دانشجویان و دانشگاهیان را تأمین نکرد، اما می‌توانست آغاز خوبی برای حل مسالمت‌جویانه این بحران ملی باشد. جنابعالی نیز با حسن نیت تمام، کمیته‌ای را مأمور تحقیق و رسیدگی و یافتن علل و عوامل پیدا و پنهان این ضایعه ملی نمودید که متأسفانه تا کنون دستاوردها و نتایج تحقیقات آن به مردم، دانشگاهیان و خانواده دانشجویان اعلام نشده است، در حالی که انتظار می‌رفت بویژه پس از اعلام مواضع روشن و شفاف مقام رهبری، عوامل این جنایات هر چه زودتر شناسایی و به مراجع قضایی تحویل شوند.

به موجب اخبار و اطلاعاتی که هر روز در جراید و یا از سوی سازمانهای دانشجویی در تهران و شهرستانها منتشر می‌شود متأسفانه پس از گذشت سه هفته، به جای آن که در شناسایی و معرفی جنایتکاران فاجعه کوی دانشگاه و یا در جهت استیفای حقوق پامال شده دانشجویان قدمی برداشته شود، با ایجاد موج جدید بازداشت دانشجویان در تهران و برخی شهرستانها که بیش از پیش فضا را وحشت‌زده می‌کند بر وخامت اوضاع افزوده می‌شود.

این سؤال مهم در میان مردم مطرح است که اگر وزرات اطلاعات می‌تواند به سرعت افرادی را به اتهام آشوبهای خیابانی اخیر شناسایی و به مراجع قضایی معرفی کند، چرا مسیبان و عاملان حمله ناجوانمردانه به دانشجویان بی‌پناه و مهمتر از آن طراحان و گردانندگان پشت پرده- که به احتمال بسیار زیاد، همان آمران قتلهای محفلی هستند- شناسایی و به مردم معرفی نمی‌شوند؟

طبق اظهارات اولیه مسئولان، در حدود ۱۲۰ دانشجو در تحصن و تظاهرات کوی دانشگاه شرکت داشته‌اند اما بیش از ۱۵۰۰ نفر بازداشت شده‌اند! حتی طبق اظهارات دانشجویان، تعداد بازداشت شدگان بیش از رقم اعلام شده از جانب مسئولان است.

بسیاری از خانواده‌های دانشجویان زندانی روزهای متوالی را بلا تکلیف در پشت درهای دادگاه انقلاب

و یا در برابر زندان‌ها بدون اخذ نتیجه می‌گذرانند و مسئولان قضایی پاسخ صریح و روشنی به آنان نمی‌دهند. ظاهراً هدف این است که با استفاده از فرصت تعطیلات تابستانی، افراد فعال جنبش دانشجویی پس از شناسایی مورد بازجویی قرار گیرند تا با ایجاد فشار و رعب و وحشت، دچار حالت یأس و نومیدی شوند و پس از آغاز سال تحصیلی جدید هیچ‌گونه مزاحمتی برای مخالفان توسعه سیاسی فراهم نکنند! به علاوه، بنا بر خبر روزنامه‌ها در یک اقدام بی‌سابقه برای تبدیل قرار بازداشت دانشجویان وثیقه‌های نقدی نسبتاً سنگین طلب می‌شود که با توجه به وضعیت خانواده‌های دانشجویان مشکلات عظیمی را برای آنان فراهم آورده است.

جناب آقای رئیس جمهور

به استناد گفته‌های دانشجویانی که آزاد شده‌اند، حجم زیادی از سؤالات بازجویان پیرامون اعتقادات سیاسی آنان و به رابطه احتمالی آنان و یا دوستانشان با نهضت آزادی ایران اختصاص دارد که این امر نه فقط از مصادیق بارز تفتیش عقاید است، بلکه نشان از به انحراف کشاندن یک حرکت دانشجویی و خارج کردن آن از مسیر طبیعی خود دارد.

سؤالاتی از این قبیل که آیا دانشجویان بازداشت شده و یا دوستانشان با نهضت آزادی ایران ارتباط دارند، اذهان را متوجه تلاش برخی از مطبوعات غوغاسالار و گویندگان خشونت‌طلبی می‌کند که بلافاصله پس از فاجعه ۱۸ تیر ماه و حوادث بعدی که در تهران و برخی از شهرستانها روی داد، به ناحق اقدام به نشر اکاذیب و ایراد تهمت و افترا به نهضت آزادی ایران کردند. اکنون گویا این روند به خصوص در شهرستانهایی چون اصفهان، تبریز، رشت، ملایر و ... در بازداشت‌ها و بازجویی‌ها ادامه دارد! در اصفهان حتی دانشجویانی را که در روزهای پر آشوب حوادث تهران و تظاهرات مسالمت‌آمیز دانشجویان در اصفهان، حضور نداشته‌اند به دادگاهها احضار می‌کنند بدون آن که مشخص باشد گناه یا اتهام آنان چیست؟ حتی دادگاه ویژه روحانیت بار دیگر آقای دکتر غروی را احضار کرده است. این فشارها علیه دانشجویان و نهضت آزادی ایران در حالی است که وزیر محترم کشور -جناب آقای موسوی لاری- با صراحت اعلام کرده‌اند که نهضت آزادی ایران غیرقانونی نیست و جنابعالی نیز بارها صریحاً اعلام کرده‌اید که توسعه سیاسی و آزادیهای قانونی بدون حضور مخالفان قانونی معنا و مفهومی ندارد.

جناب آقای رئیس جمهور

بازداشت‌های گسترده دانشجویان و اصرار بر انتساب آنان به نهضت آزادی ایران برنامه‌ای برای تصفیه جنبش دانشجویی و مهار آن است. جنبش دانشجویی ایران به برنامه توسعه سیاسی جنابعالی عمیقاً معتقد و متعهد است و صادقانه از آن دفاع می‌کند. اجازه ندهید به بهانه‌های واهی جنبش دانشجویی را مرعوب و سرکوب سازند.

نهضت آزادی ایران